*Leges.
Bellum.*

Strategema.

LVTATIVS CATVLVS bello Cimbrico cum haberet castra ad flumen Athesin, suiq; barbaros transitum moliri cedenentes retro cederent: videns fugam se inhibere non posse, ad primos aufugientium ordines celeriter se contulit: ne fugere hostem sui, sed ducem sequi viderentur.

SYLLA cognomento Felix, hæc duo maxima fortunæ munera putauit, Amicitiam Metelli Pij, & Quod non deleuisset Athenas, sed vrbi pepercessit.

C. POPILLIUS à senatu litteras Antiocho attulit, quæ cum ex Aegypto iuebant exercitum abducere, neque regnum pupillorū Ptolemæi vita defuncti sibi vindicare. Accedens per castra, eminus ab Antiocho comiter salutatus, non reddita salute epistolam tradidit, qua lecta cum delibere ratione habita responsurum se rex diceret, palmite Popillius orbem circa eum descripsit, inquit: Hic ergo stans de libera & responde. Omnibus magnitudine hominis perculsis, cum Antiochus profiteretur se ex sententia Romanorum acturum, ita demum regem salutauit amplexusque est Popillius.

*Maiestas
P.R.*

LVCVLLVS in Armenia cum decem grauis armatura militum millibus & mille equitibus contra Tigranem cōtendebat, instructum c. L. millium exercitu: idq; pridie Nonas Octobris, qua die Cimbrici antè copias Cæpionis deleuerant, dicente tum quodam, istam diem abominari Romanos & formidare: pugnemus ergo, inquit, hodie strenue, vt diem quoque ex nefasta & tristi festam lætamque Romanis redigamus. Cumque à cataphractis maxime sibi metuerent

*Omen re-
futurum.*

rent

rent milites, bono eo esse iussit animo. plus enim in spoliandis iis fore laboris, quam in vincendo. Primus ad tumulum aggressus, cum motum videret barbarorum, exclamavit. Vicimus δὲ commilitones. nulloque subsistente persequens hostem, quinque duntaxat Romanorum amisissis, ultra c. millia hostium interemit.

Cn. POMPEIUM Romani tanto profecuti sunt amore, quanto patrem odio. Adolescens totum se Syllæ partibus addixit, nulloque etiamnum gesto magistratu, neque in senatum allectus, multos per Italiam conscripsit milites. & vocanti ad se Syllæ, respondit, Non se sine spoliis & nullo facto sanguine imperatori suum monstraturum exercitum. neq; ad eum ante accessit, quam hostium ductores multis vicisset pugnis. Missus deinde in Siciliam legatus, inaudiuit milites in itinere faciundo sæpe euagari, vimq; hominibus facere, & prædâs auertere. Igitur eos qui temere oberrabant & circumcurſitabant, suppliciis compescuit. A se autem missorum gladiis sigilla imposuit. Mamertinos, quod ab aduersariis stetitissent, vniuersos neci dedere constituerat. Tum Sthenis, qui orator ea in ciuitate principatum tenuerat, iniuste agere Pompeium dixit, qui ob vnum fontem multos innocentes vellet occidere. se solum in culpa esse qui amicis persuasisset, inimicosq; vi adegisset ad Marianam factionem defendendam. Miratus Pompeius hominẽ, gratiam se delicti facere Mamertinis pronunciauit, talem secutis virum, qui patriam sua vita haberet priorem. ignouitq; & ciuitati & Stheni. Cum traiecisset in Africam aduersus Domitium, eumq; magno superasset prælio, salutatús ab exercitu imperator, negauit se hoc ornamentum accepturum, recto adhuc stâte hostium vallo. itaq; milites, quãquam imbre largo incumbente, castra hostium diripuerunt. Reuersum Sylla cum aliis honoribus benigne affecti, tum primus Magnum cognominauit. triumphum autem petenti negauit, quod nondum esset in senatum receptus. Ad hæc Pompeius iis qui aderant dixit, Ignorare Syllam, quod plures orientem Solem adorent, quam occidentem. quo audito Sylla exclamauit, Triumphet. Seruilius tamen vnus ex optimatibus indigne id ferebat, multique militum triumpho reclamabant, dona quædam exposcentes. Vbi quidem Pompeio dicente, Omisſum potius à se iri triumphum, quam

*Virtuti
premiũ
datum.*

*Magnani-
me.*

Humanitas.

Senectus.

quam ut militibus adlaretur, dixit Seruilius: Nunc demum se intelligere, esse Pompeium reuera magnum, triumphoque dignum. Moris Romani erat, ut equites qui constitutum legibus tempus militassent, equos in forum ad censores adducerent, ibique quoties & sub quibus meruissent ducebantur, enarrarent. Proinde consularum gerens Pompeius, equum ipse ad censores Gellium atque Lentulum deduxit: interrogatusque pro more, Omnesne obiuisset militias, respondit: Omnes, & quidem sub me ipso imperatore. In Hispania nactus scrinia epistolarum Sertorij, in quibus multæ erant principum virorum literæ nouandarum rerum & conuellendi præsentis reipublicæ status causa Sertorium Romam euocantium: omnes eas combussit, resipiscendi largiens corrigendique occasionem malis. Phraathi Parthorum regi missis ad ipsum internunciis petenti ut Euphrate limite ueretur, respondit Romanos ius potius pro termino habituros. L. Lucullus post obita imperia voluptatibus sese luxuriose tradiderat, Pompeiumque vituperabat, qui aliena ætate negociis sese implicaret. ad hæc Pompeius, Magis aiebat alienum esse a senio luxuriare, quam gerere reipublicam. Agrotanti medicus consuluerat ut turdo uesceretur nullus autem poterat inueniri, quod anni tempus erat ab eorum captura alienum. quidam inuentum iri aiebat apud Lucullum, qui per annum eos aleret. Ergo dicebat, nisi luxuriaret Lucullus, uiuere Pompeius nequiret: iussuque ualere medico, uisus est re facile parabili. Cum Romæ ingens frumenti obortæ esset caritas, creatus uerbo quidem annonæ procurator, re ipsa dominus terræ marisque, in Africam, Sardiniam, Siciliamque nauigauit, magnaque uis frumenti congesta, Romam properauit. Existente autem graui tempestate, & gubernatoribus trepidantibus, primus nauim conscendit, euellique mandato anchoram exclamauit, Nauigare necesse est, uiuere non est necesse. Detestatio eius cum Cæsare diffidio, Marcellino cuidam, qui euectus a Pompeio, studiis mutatis ad Cæsarem transuerat, multa in senatu contra ipsum dicitur: Non te, inquit, pudet Marcelline mihi conuicium facere, qui te in tuto loquentem, de famelico uomentem fecerim? Catoni acerbe ipsum reprehendenti, quod sibi sapienter uero prædicenti Cæsarem augeri potentia ad detrimentum popularis status reipublicæ non aduertisset animum, respon-

respondit: Tua consilia magis à diuinatione, mea ab amicitia proficiscerentur potius. De se ipso autem libere hoc prædicabat, omnem magistratum se & occipisse sua, & deposuisse aliorum opinione citius. A Pharsalica pugna in Ægyptum fugiens, è trimi sua transiturus in piscatoriæ cymbam à rege missam, conuersus ad uxorem & filium aliud nihil dixit, quam Sophoclea ista:

*Etenim tyranni quisquis intrat in domum,
Fit seruus eius, liber etsi uenerit.*

10 Transgressus, cum gladio feriretur, semel tantum ingemuit, nullaque emissa voce caput obuoluit veste ac procubuit.

CICERO orator, cum cognomen eius exagigaretur dictis, amicique hortarentur ut id mutaret, dixit se Cicero nis nomē effecturum Catonum, Catulorum, Scaurorumque;

15 nomine illustrius. Poculum porro autem dñs dedicās, præ nomen suum nomenque litteris insculptis, cognomen *Fiducia* *suū.*

20 altum Ciceronis cicere cælato indicauit. Oratores qui altum clamarent, dicebat ob imperitiam dicendi ad vociferationem, sicut claudos ad equum confugere. Erat Verri filius, qui in flore ætatis pudicitiam suam male custodiuerat.

Ei Verri Cicero, molliciem sibi exprobranti, ac cinædum appellanti: Nescis, inquit, filius esse intra fores conuiciandam. Metello Nepoti dicenti, plures testimonio tuo perdidisti, quam patrociniū seruasti, respondit: Quia enim plus

25 mihi fidei est quam facundiæ. Eidem interroganti quo patre natus esset, Tua, inquit, mater fecit ut tibi difficilius esset respondere sic interrogato. Erat enim ea impudica, Metellus autem leuis & inconstans atque cupiditatibus obsequens. Hic cum Diodoto, quo oratoriæ artis doctore vsus

30 erat, coruum lapideum in monumento statuisset, dignam ei relatum gratiā Cicero dixit, quod is volare Metellum, non dicere docuisset. Audito Vatiniū inimicum suum, hominem alioqui prauum, mortuum esse, cum postea uiuere eum cognouisset, Male, inquit, pereat, qui mentitus

35 est male. Cuidam qui domo Afer putabatur, dicenti non audire se ipsum dicentem, Atqui, inquit, aurem habes foraminis non expertem. Quodam in iudicio Popiliū Corram ad perhibendum testimonium vocauerat, qui se iureconsultum profitebatur, homo indoctus & ineptus. is cum nihil se scire diceret. Putas fortassis, ait, de iure te interrogati,

terrogari. Hortensio oratori, qui accepta mercedis loco à Verre Sphinge aurea, sibi obscurius aliquid dicenti se anigmatum soluendorum imperitum esse aiebat, respondit: Atqui Sphingem domi habes. Voconio occurrens tribus filiabus deformissimis comitato, placide dixit:

Phæbo olim non sinente hic seuit liberos.

Cum Faustus Sullæ F. propter aris alieni magnitudinem proscripsisset se auctionem facturum suorum bonorum: Hanc, inquit, magis probo, quam paternam proscriptionē. Otto inter Cæsarem & Pompeium dissidio, dixit Nosse 10 quem fugere, ignorare quem sequi debeat. Pompeium reprehendit, quod urbem deseruisset, ac Themistoclem potius quam Periclem esset imitatus, rebus non illius, sed huius tempestrari similibus. Ad Pompeium cum venisset, ducereturq; pœnitentia, interrogatus ab eo ubi Pisonem generum suum reliquisset, Apud socerum, respondit, tuum. Et cum quidam qui à Cæsare ad Pompeium desciverat, præ festinatione se equum reliquisse ibi diceret: melius eum equo suo quam sibi consuluisse dixit. Renuncianti Cæsaris amicos esse vultu tertrico, Ais, inquit, eos Cæsari bene velle. Post 20 Pharsalicam pugnam cum fugisset Pompeius, & Nonius quidam septem adhuc adesse aquilas diceret, ideoque bene sperandum, Recte, inquit, moneres, si aduersus graculos esset pugnandum. Cæsar rerum potitus cum deiectas Pompeij statuas erigeret honorifice, Hoc, inquit, facto suas 25 Cæsar figit. Tantum vero bene dicendo studuit, tantique eam rem duxit, ut cum causa ipsi oranda esset coram centumviris, dieq; appetente Eros seruorum vnus nunciatum in sequentem diem differri iudicium, hunc libertate donauerit.

C. CAESAR adolescens dum Syllam fugit, incidit in piratas, primumq; exigentes summam pecuniæ derisit, quod ignorarent quem cepissent, duplumq; eius daturum se promisit. Deinde habitus in custodia dum cogeret pecuniam, mandauit eis ut silerent, seque sinerent dormire. orationes 35 etiam & poemata scribebat, ipsisq; recitabat, & non admodum laudantes, stupidos barbatosque appellabat, ac suspensurum se eos per risum minabatur, quod & fecit paulo post. allata enim qua se redimeret pecunia dimissus, viros nauesque ex Asia collegit, latronesque correptos in cruces egit.

- egit. Romæ cum Catulo principe in ciuitate viro de pontificatu maximo certans, patri progressurum in campum ad fores vsq; comitanti, Hodie, ait, aut pontificem maximum aut exulem habebis filium. Pompeiam vxorem dimiserat, quam corruptam à Clodio esse rumor ferebat. quo nomine cum Clodio esset dictus dies, citatus ipse testis nihil de ea sinistri dixit. & interroganti actori, cur ergo nuncium vxori remisisset, respondit: Quia Cæsaris vxorem etiam criminis puram oportet esse. Res Alexandri gestas legens, fleuit, dixitq; amicis. Quo natu Alexander Darium vicit, ego adhuc nihil egi. Oppidulum in Alpibus transiens nullius nominis, amicis quærentibus an ibi quoque tumultus & contentiones essent de principatu, meditatus aliquantulum: Mallem, inquit, hic primus esse, quàm Romæ secundus. *Fama.*
- 10 Audacia & magna facinora facienda aiebat, non delibèranda. & è Gallia prouincia contra Pompeium proficiscens, traiccto Rubicone flumine, Omnis, inquit, iacta esto alea. Cum Põpeius Roma ad mare fugisset, Metellus qui ærarij curam gerebat, volentem ipsum inde pecuniam sumere, *Ambitio.*
- 20 prohibuit, occlusitq; ærarium. ei mortè minatus est, cõsternatoq; Hoc, inquit, mihi, ò adolescens, difficilius est dicere quam facere. Militibus ipsius Brundisio tarde ad Dyrrachium transfuchentibus, omnibus ignorantibus lembum conscendit, conatusq; est mare traiicere. cum vero nauiculam fluctus pœne obruerent, aperiens sese gubernatori exclamauit: Fide fortunæ, sciens te Cæsarem vehere. prohibitus tamen est transmittere tempestatis violentia, & concursu militum ægerrime ferentium, quod ipsis non confidens alium exspectaret exercitum. Cõmissa pugna cum vicisset
- 30 Pompeius, neque persequeretur victoriam, sed in castra reduceret, dixit Cæsar: Hodie victoria erat penes hostes, sed non habent qui vincere nouerit. Quod ad Pharsalum Põpeius exercitum instructum stare & exspectare hostem iussit, id Cæsar reprehendebat, vehementiam & impetum militum qui sit cursu cum quodam quasi furore in hostem tendentibus, eum eneruauisse dicens. Pharnacem Ponticum primo accessu cum superasset, ad amicos scripsit: Veni, vidi, vici. Scipione in Africa pulso victoq; cum Cato sibi necem consciuisset: dixit inuidere se Catoni mortem, quando is sibi salutem inuidisset. Male suspicantibus de Antonio quibusdam

bustam & Dolabella, & ab iis ut sibi caueret monentibus; Non hos, inquit, metuo ignauos & pingues, sed graciles istos ac pallidos, Brutum monstrans & Cassium. In cœna sermone incidente quodnam mortis genus esset optimū, respondit Inopinatum.

CAESAR, qui primus Augustus est cognominatus, adolescens etiamnum Antoniū reposebat millies sestertium, quam pecuniam ex Iulij Cæsaris interfecti domo is abstulerat: cupiebat enim persoluere Romanis legatum Iulij, viri tum denarios LXXV. Antonio autem pecuniam detinente, impiumque si saperet abstinere hac postulatione iubente, hæreditatem paternam proscripsit ac vendidit, legatoque persoluen- do benevolentiam sibi, odium ciuium Antonio parauit. Rymetalces Thracon rex ab Antonio ad ipsum defecerat, societatemque hanc immoderate in cõuiuiis odiosequi iactabat. itaque Augustus cuidam reliquorum regum propinans dixit: Ego proditionem amo, proditores non laudo.

Proditor.

Cum Alexandrini vrbe capta acerbissima quæque expectarent, consensu tribunali Arium Alexandrinum iuxta se statuit, vrbiq; se parcere dixit: primum ob eius magnitudinem atque pulcritudinem, deinde propter autorem eius Alexandrum, denique in gratiam amici sui Arii. Erotem suū in Aegypto procuratorem audiens coturnicem quæ in pugna omnes vinceret, insuperabilisq; esset, emisit atque comedis- se, acciuit, & inquisitum: falsumque malo clauis affigi iussit. Siciliae procuratorem Arium loco Theodori constituit: cumque ei quidam libellum exhibuisset, in quo scriptum erat: Caluus, aut fur est Theodorus Tarfensis, quid tibi videtur? subscripsit, Videtur. à Mæcenate, qui cum vitam agebat, quod o-

Senere.

tannus in nataliciis dono accipiebat pateram. Athenodoro philosopho domum redeundi ob senectutem petenti veniam, concessit. qui cum valedicens ei hæc verba protulisset: Cum irasceris, Auguste, nihil ante vel dixeris vel feceris, quam tecum xxv orationis elementa repetieris: manu eius arrepta Augustus, etiamnum, inquit, tua mihi opus est præsentia, ac per totum porro annum secum detinuit, Silentij, in quiens, tutum esse præmium. Audito Alexandrum, cum annos natus xxxii pleraque subegisset, anxium fuisse de materia agendi ad reliquum tempus: Miror, inquit, Alexandrum non existimasse maioris esse operæ imperium par-

Ira.

Silentium

tum

rum bene constituere, quam parare. Lata de adulteris lege
 in qua de reorum eius flagitij iudicio & supplicio erant om-
 nia definita, postea in adolescentem, qui cum Iulia adul-
 terium commisisse dicebatur, iratus irruit, manibusq; eum
 5 pulsavit, qui cum exclamaret, Legem tulisti ô Cæsar: ita pœ-
 nitudine est correptus, vt cœnam ea die recufauerit. C. Cæ-
 sari filiæ suæ filio, cum eum in Armeniam mitteret, preca-
 tus est à diis gratiam Pompeij, audaciam Alexandri, fortun-
 nam suam concedi. Romanis autem se imperij sui heredem
 10 relicturum dixit, qui nunquam bis vna de re consultauerit:
 Tiberium innuens. Tumultuantes iuuenes qui in honore
 erant volens compefcere, cum non animum aduerterent,
 sed obstreperent: audite, inquit, iuuenes senem, quem iuue-
 nem senes audierunt. Quod peccasse aliquid videbatur
 15 populus Atheniensis, ab Aegina scripsit ad eum: Existimo *Humani-*
 non vos fallere me irasci vobis: alioqui enim non exegissem *cer.*
 hyemem Aeginæ. aliud nihil vel dixit eis vel fecit. Cum v-
 nus de Euryclis accusatoribus effusus libertate dicendi &
 ad fastidium vsq; vsus, ad hæc verba prolapsus esset: Si hæc ti-
 20 bi, Cæsar, non videntur magna, recitare eum mihi iube se-
 ptimū Thucydidis. iratus Augustus eum se inde auferre iul-
 sit. audiens autem esse eum de Bravidæ posteris superstitem,
 acciuit verbisq; mediocriter castigatum dimisit. Pisone do-
 mum à fundamentis vsq; ad summum tectum accurate exæ-
 25 dificante: Animum, inquit, exhilaras meum: ita ædificans,
 ac si Roma sit futura sempiterna.